关于举办第十四届科技文化艺术节物流设计大赛的通知
各学院：

为了实现物流教学与实践相结合，提高大学生实际动手能力、策划能力、协调组织能力，促进大学物流人才培养模式、课程设置、教学内容和方法的改革，推动物流教学改革和科学研究，为学生搭建开放的物流教学改革及学术交流平台，建立社会群众宣传普及物流知识的平台，更好的培养和发现物流人才。决定举办淮阴工学院第十四届科技文化艺术节物流设计大赛。

具体事项通知如下：
一、参赛对象

我校全体在校大学生，不限专业，鼓励理、工、管、文专业学生交叉组建团队参赛。

二、主办单位

 共青团淮阴工学院委员会

三、承办单位

 管理工程学院团委

四、物流设计大赛组织程序和时间安排

1) 大赛组委会于2016年4月20日以前发布 “物流设计大赛通知”，确定大赛的时间、主办机构、承办机构、参赛对象、赛程安排以及报名方式。

2) 2016年5月5日大赛开始

3) 大赛分三轮进行

第一轮 物流设计大赛提案提交。2016年5月5日，参赛者完成全部方案设计，并向管理工程学院提交物流设计方案报告、PPT和相关电子版。

    第二轮 初赛（通讯评审）。2016年5月6日，大赛评审委员会将各学院推荐的物流设计方案报告提交专家组成员进行通讯评审，将评出6份具有代表性的优秀案例进入决赛。2016年5月10日前将通知优秀案例队伍参加决赛。

第三轮 现场答辩。2016年5月15日，现场答辩，每队陈述时间15分钟。大赛评审委员会审议，最终评出：一、二、三等、优秀奖。一等奖（1）、二等奖（2）、三等奖（3）、优秀奖（若干）；

评分方式：评分采用百分制，初赛专家评委报告审查部分权重40％，决赛现场陈述评分权重占60％。

经评委评议通过，公布最终优胜团队，并现场颁发获奖证书。

五、大赛组织机构

大赛设立组委会，负责大赛的筹备、组织、联络工作和规则的解释等管理工作。

六、大赛选题范围

参赛作品需以实际企业（如顺丰或京东等）为背景，围绕某一主题自拟题目，各参赛小组可结合自身专业特点，将专业知识与实际企业（如顺丰或京东等）发展需求相结合进行作品设计。为保证参赛质量，各竞赛小组参赛作品不得超过2件。

以下为专家组提供的8个主题，参赛小组可从中选择，也可自定主题。主题内“建议”内容仅供参考，小组成员可按自己想法完成项目设计。

主题一：品牌推广

建议：可结合“互联网+”环境下企业发展趋势，当下自媒体信息的传播规律，以顺丰物流等企业为载体，设计企业品牌推广的可行方案。

主题二：设施布局平面图设计（需提供CAD图）

建议：可以是物流园平面图设计或配送中心内部布局方案设计。作品需与实际企业（如顺丰或京东等）业务特点相关，物流园或配送中心位置可虚拟。

主题三：质量控制

建议：结合“问题疫苗”热点事件，设计企业（也可选实际运营企业过程中出现的质量问题进行相应的改进措施）冷链物流系统产品质量控制方案。

主题四：末端配送

建议：围绕最后一公里易发问题与难点进行配送方案的设计。

主题五：业务开发

建议：围绕实际企业（如顺丰或京东等）供应链特点，提出进行关联业务开发的具体建议，要求给出每项开发业务的具体执行方案。

主题六：网页设计

建议：展现实际企业（如顺丰或京东等）良好形象，具有信息及时上传与查询功能。

主题七：管理系统设计

建议：结合实际企业（如顺丰或京东等）业务实际，选择管理系统中一项进行设计

主题八：企业文化建设

建议：能考虑到客户需求、企业发展、年轻员工的想法等内容。
七、大赛基本规则

1) 参赛组队规则

参赛队必须由3～5人组成，指导教师1～2人，每个人的分工明确。

2) 参赛作品格式规范

参赛作品以申报书形式上报（参见附件1）。

大赛现场答辩汇报用PPT形式报告（参见附件2）。

3) 大赛作品审核

(1) 大赛作品审核和评判分为初选、预选和决赛三个层次。

(2) 初选主要是对参赛作品的内容、格式进行初步审核，其目的是规范参赛作品申报文档、保证参赛作品的水平，由各学院提交大赛委员会团队申报书（参见附件1）和大赛统计表（参见附件3）。

(3) 预选主要将参赛作品由专家组根据通讯评审标准评定打分，确定决赛作品。

(4)决赛通过参赛队伍的现场演讲和专家组评判，评定出决赛的优胜团队。

八、评审专家构成

大赛专家由物流工程专业领域及相关学科领域专家构成，负责大赛评审。
九、大赛评分标准

大赛评分标准分为：通讯评审标准（参见附件4）、答辩现场评审标准（参见附件5）

十、大赛作品提交方式

大赛作品以电子文档的形式提交(各学院提交大赛委员会：团队申报书（附件1）和大赛统计表（附件3）)，提交Email：hyitglxx@163.com；

各参赛队需同时向组委会提交作品PPT，PPT将在决赛答辩现场作答辩使用，提交Email：hyitglxx@163.com。

十一、大赛费用

本次活动参赛选手不需缴纳参赛手续费，参赛选手的活动经费自行解决。
十二、大赛其它未尽事宜由大赛组委会解释和完善。

                                      主办：共青团淮阴工学院委员会

          承办：管理工程学院团委
                                                 2016-4-14
附件1 团队申报表
物流设计大赛

团队申报表
作  品  名  称

队长及联系电话
团  队  成  员

年  月  日
	信 息 简 表

	作品名称

	所属学院

	联系人

	联系电话

	E-mail

	主题

	详细内容描述

	1、 研究背景
……

2、 主要解决的问题

  ……

3、 主要创新点
    ……

4、 结论

    ……

5、 参赛人员的任务分工

姓名

出生年月

专业

分工

附件2 作品PPT标准

PPT必须包括以下6个方面的内容，主题鲜明，语言描述清楚、简练。

1、 主题

2、 项目研究的主要问题

3、 研究的方法或解决问题的方法

4、 创新点

5、 参赛人的任务分工

6、 结论

附件3 物流设计大赛统计表

	序号
	作品名称
	团队成员
	所属学院

附件4  物流设计大赛通讯评分表
	作品名称

	序号
	评定项目
	评分标准
	评分

	1.
	项目研究的主要问题
	题目描述清楚、具有创新性。（13-15分）

	2.

	题目描述清楚、较为合理。（8-12分）

	3.

	问题基本描述清楚（4-7分）

	4.

	问题没有描述清楚（0-3分）

	5.
	研究的方法或解决问题的方法
	研究方法合理、具有创新性（30-35分）

	6.

	研究方法合理，能够正确解决问题（20-29分）

	7.

	研究方法基本合理，解决问题基本正确（10-19分）

	8.

	研究方法不能有效解决问题（0-9分）

	9.
	结论
	结论分析清楚、结果正确、意义重大（20-25分）

	10.

	结论分析清楚、结果正确（15-19分）

	11.

	结论分析基本清楚、结果基本正确（6-14分）

	12.

	结论分析不充分、结果不正确（0-5分）

	13.
	参赛人的任务分工
	分工合理、任务明确（3-5分）

	14.

	分工不合理、任务不明确（0-2分）

	15.
	创新点
	具有明显的创新性（11-15分）

	具有创新性（6-10分）

	不具有创新性（0-5分）

	总        分

	优点

	缺点

	专家姓名：

附件5 物流设计大赛现场答辩评分表
	作品名称

	总成绩

	成绩记录

	评分内容
	分值
	得分

	命题准确：题目与内容相符合，对案例背景和问题定义准确；
	15分

	课题研究：研究的方法或解决问题的方法；
	30分

	创新应用：在整个过程中有创造性的应用和深刻的思考，归纳总结深刻，有所突破。
	35分

	表达生动：现场陈述部分语言生动、准确、通俗，表达自信、清晰流畅；
	20分

	合 计

	优点

	缺点

	专家姓名